GAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - n° 152 - Centro - Cep 29.370-000
«««fc M «imo Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

PEDIDO DE PROVIDENCIAS

O Vereador abaixo-assinado, nos termos do Art. 129 do Regimento Interno,
apresenta a Vossa Excelência o presente Pedido de Providência, para após ouvido
o Plenário desta Casa de Leis, ser encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr.
Christiano Spadetto, sugerindo que seja encaminhado a essa Casa de Leis, para
análise e aprovação. Projeto de Lei concedendo o pagamento de adicional de
Insalubridade no percentual de 40% (quarenta por cento) a todos os servidores
públicos que trabalham diretamente no combate do novo Coronavírus (COVID-19).

O presente Pedido de Providências visa sugerir que o Poder Executivo
Municipal adote as medidas necessárias para o pagamento de 40% de adicional de
Insalubridade aos profissionais da Secretaria Municipal de Saúde que atuam
diretamente no combate à COVID-19. É de conhecimento de todos a gravidade da
pandemia causada pelo novo Coronavírus, e que a demanda de trabalho e riscos
enfrentados pelos profissionais da Saúde aumentaram, demandando dos mesmos
mais atenção, cuidado e responsabilidade, não só para cuidar dos pacientes, mas
também para prevenir a sua saúde.

Sabe-se que a Prefeitura Municipal já realiza o pagamento de 20% (grau
médio) de Insalubridade a estes servidores, no entanto, sugere-se que esse
percentual seja reajustado para 40% (grau máximo), por conta do risco enfrentado
por estes trabalhadores. O aumento do percentual visa reconhecer o importante
trabalho desenvolvido por todos aqueles profissionais que estão trabalhando na
linha de frente no combate à COVID-19,

Certo da aprovação dos nobres companheiros e do atendimento do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, antecipadamente agradeço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição do Castelo - ES, em
14 de setembro de 2020.

JOSÉLÚélO DE AGUIAR
Vereador da Câmara Municipal de

Conceição do Castelo-ES.

CLOVISHDA SILVA VARGAS WIARCIEITMGREÍRA MARTINUSSO
Vereador da Câmara Municipal de Vereador da Câmara Municipal de

/-• r:o cg

Processo: 7547/2020

Tipo: Pedido de Providência: 57/2020
Área do Processo: Legislativa
Data e Hora: 14/09/2020 10:49:32
Procedência: José Lúcio de Aguiar
Assunto: Sugere que seja encaminhado a essa Casa de Leis,
Projeto de Lei para concessão de adicional de insalubridade no
percentual de 40% aos servidores públicos que trabalham
diretamente no combate ao COVID-19.